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Knud Kristiansen 30.04.12


Forslag  til  Inatsisartutbeslutning  om  at  Naalakkersuisut  pålægges  til  EM  2013,  at 


fremkomme med forslag til etablering af yderligere en efterskole i Grønland, med placering i 


Tasiilaq.
(Medlem af Inatsisartut Harald Bianco, Inuit Ataqatigiit)


Fra ATASSUT har vi disse bemærkninger vedrørende forslaget: 


Fra ATASSUT kan følge med i det eksisterende Efterskolers gavn indtil nu, og forstår med glæde, 


hvor godt det gavner de unge i deres udvikling.  


Men vi ved at der til stadighed at der er grænser for hvor mange det kan modtage, på grund af 


pladsmangel. Dette vises jo gennem antallet af ansøgninger om året, dette viser, at antallet af 


ansøgninger og pladser ikke harmonerer med hinanden.  Fra ATASSUT tror vi at, der er grund til at 


øge antallet af Efterskoler. 


ATASSUT finder det vigtigt at, udvikling af Efterskoler medtages i forbindelse med arbejdet med 


udviklingen af undervisningen.  


Unge fra alle dele af landet bruger Efterskolerne som en stor del af deres grundlæggelse af 


fremtid, og vi ved at i tiden i Efterskoleopholdet samt efter tiden efter det, er Efterskoleopholdet 


grundlæggende for deres valg af videreuddannelser, vi ved at det hjælper på de unges personlige 


udvikling som unge og som personer. Ikke mindst er Efterskolerne en stor hjælp til unges 


personlige udvikling. 


 


ATASSUT INATSISARTUNI ATASSUT I INATSISARTUT 


 







ATASSUT mener at Forslaget om oprettelse af Efterskole i Tasiilaq på flere sider har gode 


intentioner. Hvis vi på denne måde skal se på Grønland som helhed, vurderer vi det som 


støtteværdigt fra ATASSUT. 


Det vil på denne måde styrke de unge i deres fremtid, ved at opleve anden levemåde, ved at opleve 


andet kultur, ikke mindst ved at opleve andet miljø vil udvikle de unge i deres fremtidige valg af 


uddannelse og vil på denne måde skabe mere forståelse på vores kultur. 


Til sidst vil vi fra ATASSUT ikke undlade at nævne, at vi fra ATASSUT bestræbte os på at støtte 


oprettelsen af Efterskolen i Qasigiannguit, dengang beskyldte oppositionen os om at vi omgik 


lovgivningen, så man var nødt til at sætte en undersøgelse i gang. Vi er taknemmelige for at vi holdt 


fast ved vores beslutning dengang.  Nu kan vi se at det har stor gavn for det unde, og disse unge vil 


komme til at gavne Grønland i fremtiden.  


 


Med disse ord støtter vi fra ATASSUT fuldt ud og sender det videre til relevant udvalg inden 


andenbehandling. 
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ATASSUT UPA 2012/54-1


Knud Kristiansen 30.04.12


Kalaallit Nunatsinni efterskolimik suli ataatsimik, Tasiilaq-mi inissinneqartussamik, UKA 


2013-mut pilersitsinissaq pillugu Naalakkersuisut siunnersuusiornissamik 


peqquneqarnissaannik Inatsisartut aalajangiiffigisassaattut siunnersuut.


 (Inatsisartunut Ilaasortaq Harald Bianco, Inuit Ataqatigiit)


ATASSUT-miit siunnersuut pillugu imaattumik oqaaseqaateqassaagut:


ATASSUT-mi malinnaaffigilluarpagut, nunatsinni efterskole-t piusut qanoq maannangaaq 


iluaqutaatigineri, aammalu inuusuttut efterskolertartut ineriartornermikkut qanoq pitsaatigisumik 


iluaqutigisarneraat paasisarlugu nuannaarutigisarparput.


Ilisimavarpullu nunatsinni efterskolit suli inissatigut tigusinnaasaat killeqartut. Tamannami ukiumut 


qinnuteqartartut amerlassusaasa takutittarpaat, tamannalu inissat isigalugit, qinnuteqartullu 


amerlassusaat imminnut naapertuutinngilluinnartarmat. Tamannalu ATASSUT-miit 


takussutissaasoraarput suli nunatsinni efterskolit ilasariaqarnerannik pissuteqartoq.


ATASSUT-miit pingaartilluinnarparput ukiorpaalunni maannakkut ilinniartitaanerup 


annertusarnissaannik suliniuteqarnitsinni aamma efterskoleqarnermut tunngasoq ilaatilluinnarlugu 


ineriartortinneqartariaqarmat.


Inuusuttorpassuit sinerissamit tamarmit, siunissaminnut annertuumik aalajangiisuulluinnartutullu 


efterskolertarnertik tunngavigisarpaat, aammalu efterskolernerup kingorna, nalaanilu ilinniakkamik 


sumut ingerlannissaanut aalajangeeqataasuulluinnartartoq nalunngilarput, tamannalu annertuumik 


inuusuttut ineriartornerannut, inuttut, aammalu ilinniarfiit ingerlaqqiffissat pillugit annertuumik 


iluaqutigisarpaat, minnerunngitsumillu inuttut ineriartornerannut efterskolit annertuumik 


inuusuttunut iluaqutaapput.


 


ATASSUT INATSISARTUNI ATASSUT I INATSISARTUT 


 







Tasiilami efterskoliliortoqarsinnaaneranik siunnersuuteqarneq ATASSUT-miit arlalitsigut 


pitsaaquteqarsinnaasutut isigivarput. Tassami nunarput tamaat ataatsitut isigissagutsigu Tasiilami 


aamma taamatut periarfissiisinnaaneq arlalitsigut pitsaaquteqassasoq ATASSUT-miit nalilerparput.


Inuusuttortatta aamma kulturi kitaaniit allaanerusoq, inooriaaseq allaanerusoq, minnerunngitsumillu 


avatangiisit allaanerusut inuusuttunut mikinngitsumik ineriartuutaassapput, tamanna kingorna 


ilinniarfinni ingerlaqqinnerminni nukittoqutigissavaat, aammalu kulturitsinnik 


paasisaqarnerunermikkut annertuumik pisuunnguutigalugu.


Naggataatigut ATASSUT-miit eqqaanngitsoorusunngilarput, taamanikkut efterskoli Qasigiannguani 


pilersinneqarnissa ATASSUT-miit annertuumik illersorlugu ilungersornitsinni, taamanikkut illua-


tungiliuttuusut allaat inatsisinik unioqqutitsisutut uparuartuutigimmatigut allaat kinguneralugu 


efterskole-mik Qasigiannguani pilersitsineq immikkut misissuiffigineqarluni. Qujanartumillu 


ATASSUT-miit taamanikkut aalajangersimanerput aalajangiusimavarput. Tamannalu maannakkut 


ukiuni makkunani qanoq nunatsinni inuusuttorpassuarnut pitsaaquteqartigoq takuarput, aammalu 


inuusuttorpassuarnut iluaqutaalersimavoq, taakkulugu siunissami inuusuttut nunatsinnut 


iluaqutaalerumaarput.


Taamatut oqaaseqarluta ATASSUT-miit siunnersuut tamakkiisumik taperserlugu, 


innersuussutigissavarput aappassaaneerneqartinnagu ataatsimiititaliami susassaqartumi 


suliarineqassasoq.
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Justus Hansen


Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges til EM 2013, at 


fremkomme med forslag til etablering af yderligere en efterskole i Grønland, med placering i 


Tasiilaq.


(Medlem af Inatsisartut Harald Bianco, Inuit Ataqatigiit)


(1. behandling)


Det er såmænd ikke så længe siden, at vi her i Inatsisartut diskuterede efterskole i Tasiilaq. På 


Forårssamlingen 2010 var der bred enighed om, at der skulle etableres endnu en efterskole som 


supplement til Efterskole Villads Villadsen i Qasigiannguit. Både Demokraterne og Inuit Ataqatigiit 


argumenterede for, at denne efterskole skulle placeres i Tasiilaq.


På Efterårssamlingen 2010 lagde Naalakkersuisut på foranledning af daværende Naalakkersuisoq 


for Uddannelse dog op til, at efterskolen skulle placeres i Maniitsoq – dette primært fordi denne 


løsning ville være billigere. Sådan blev det, og derfor har vi i dag to efterskoler her i landet.


Personligt var jeg ked af, at det blev besluttet, at efterskole nummer to skulle ligge i Maniitsoq. En 


af mine personlige mærkesager i forbindelse med valget til Inatsisartut i 2009 var netop, at der 


skulle etableres en efterskole i Tasiilaq. Og det undrede mig på den baggrund meget, at 


Naalakkersuisut i 2010 valgte at se bort fra et udtrykt ønske fra et flertal i Inatsisartut om at placere 


efterskole nummer to i Tasiilaq.


Lige siden har jeg med flere debatindlæg i medierne og flere spørgsmål til Naalakkersuisut forsøgt 


at opretholde et fokus på, at Tasiilaq ikke må overses – og specielt ikke på uddannelsesområdet.


Nærværende forslag lægger op til, at vi skal åbne en tredje efterskole, og igen bringes Tasiilaq i 


spil. Demokraterne er generelt glade for efterskolernes indsats. Mange elever har haft glæde af et år 
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på en efterskole. Eksempelvis bliver de mere modne og deres sprogkundskaber forbedres, så de har 


bedre muligheder for blandt andet at tage sig en gymnasial uddannelse. Og vi vil derfor gerne 


forbedre elevernes adgang til at gå på en efterskole. Derfor er vi i lighed med forslagsstiller 


bekymrede over, at så relativt mange elever hvert år bliver afvist, og derfor ikke kommer på 


efterskole. Den lette men dyre løsning er naturligvis at åbne endnu en efterskole, sådan som det 


bliver foreslået i dette forslag.


Men forslaget er ikke uden problemer.


Demokraterne vil meget klart understrege, at vi ikke har råd til alt, hvad vi ønsker i det her 


samfund, og hvis vi skal vælge mellem en efterskole nummer tre eller en generel højnelse af 


niveauet i folkeskolen, så færre elever har et reelt behov for at komme på efterskole, så vælger vi 


altså det sidste. 


Naalakkersuisut har for nylig sendt en omfattende uddannelsesstrategi i høring, og i denne er der 


lagt op til massive investeringer i folkeskolen, der gerne skulle udmønte sig i, at eleverne er langt 


mere studieklar, når de forlader denne.


Det kan på mellemlangt sigt betyde, at endnu en efterskole vil være overflødig. Vi er også nødt til at 


tænke på, at børnetallet er faldende, og derfor nytter det ikke noget, at vi udelukkende bygger efter 


et behov, der er der lige nu – vi er nødt til at investere vores midler på baggrund af, hvad vi 


umiddelbart kan se, at der sker fremover. På den baggrund vil det være ærgerligt, at foretage en stor 


investering i en efterskole, som der i fremtiden måske ikke vil være behov for.


I denne forbindelse er jeg derudover nødt til at bede forslagsstiller om at komme med en konkret 


anvisning til, hvordan han vil finansiere den store investering. Det bliver i forslaget anslået, at 


etableringsomkostningerne kommer til at lægge på 75 til 100 millioner kroner. Det er rigtig mange 


penge, og derfor skylder forslagsstiller os alle et svar på, hvor de skal komme fra?


Når det er sagt, så har vi stor sympati for, at forslagsstiller ønsker at skabe vækst og udvikling i 
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Tasiilaq, men vi ser gerne, at ambitionsniveauet på uddannelsesområdet i Østgrønlands største by 


bliver hævet. 


Forudsætningen for at tage en kompetencegivende uddannelse er, at man har de fornødne 


færdigheder og gode karakterer fra folkeskolen. Uanset hvor man bor, så bør man sikres disse 


muligheder. Virkeligheden er dog den, at vi mange steder har svært ved at rekruttere og fastholde 


faglærte undervisere.


Vi foreslår derfor, at man går nye veje for at sikre et fagligt højt læringsmiljø, hvor der er tilknyttet 


de ressourcepersoner, der er nødvendige for, at børn og unge i Østgrønland bliver sikret en god og 


brugbar folkeskoleeksamen.


Vi forestiller os helt konkret, at Tasiilaq, som uddannelsessted nr. 1 i Østgrønland, sikres en 


moderne skole til alle disse elever, skolehjem/skolelejligheder til de studerende og evt. deres 


familier og personaleboliger til undervisere og ressourcepersonerne. Her er det vigtigt, at man sikrer 


et samarbejde mellem Selvstyret og Kommuneqarfik Sermersooq, da ansvaret for de forskellige 


dele af planen, ligger hos begge parter.


Den nye skole skal indeholde mulighed for undervisning for de ældste elever, som er i 


folkeskolealderen og skolen vil også kunne indeholde en form for integreret, studieforberedende 


undervisning, hvor formålet skal være at klargøre eleverne til den videre færd i 


uddannelsessystemet såvel bogligt som mentalt. 


Demokraterne mener, at en investering i sådan et initiativ vil give langt mere mening end blot at 


investere i en enkelt efterskole, som på sigt kan vise sig at blive overflødig.


Tasiilaq har fortjent mere og bedre end blot en efterskole, og det håber jeg, at vi alle kan være enige 


om. Men der skal heller ikke herske tvivl om, at hvis – og jeg siger hvis – der er flertal for at 


etablere en efterskole nummer tre, så er det Demokraternes opfattelse, at den skal placeres i 


Tasiilaq.
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Demokraterne har respekt for, at Naalakkersuisut er på vej med en omfattende uddannelsesstrategi, 


som vi skal debattere senere på denne samling. Det vil være synd, hvis vi her i Inatsisartut 


foregriber begivenhedernes gang, og allerede nu beslutter, at der skal etableres en efterskole i 


Tasiilaq. Det vil ikke være rigtigt.


I stedet vil vi foreslå, at argumenterne fra denne debat kommer til at indgå i den helhedsplan for 


uddannelsesområdet, der er på vej. På den baggrund vil vi henvise nærværende forslag til 


behandling i Udvalget for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirke, men vi vil samtidig anmode 


om, at 2. behandlingen af forslaget bliver udsat til Efterårssamlingen 2012, så der kan blive taget 


højde for en eventuel vedtagelse af dette forslag i den samlede uddannelsesplan for hele Grønland.


Tak.
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UPA 2012/54


Justus Hansen


Kalaallit  Nunatsinni  efterskolimik  suli  ataatsimik,  Tasiilami  inissinneqartussamik,  UKA 
2013-mut  pilersitsinissaq  pillugu  Naalakkersuisut  siunnersuusiornissamik 
peqquneqarnissaannik Inatsisartut aalajangiiffigisassaattut siunnersuut.  


(Inatsisartunut ilaasortaq Harald Bianco, Inuit Ataqatigiit)
(Siullermeernera)


Ungasinngitsunnguakkut Inatsisartuni Tasiilami efterskolissaq oqallisigaarput. 2010-mi 
Upernaakkut katersuussinermi amerlanerussuteqarluartut isumaqatigiissutigaat, Qasigiannguani 
Villads Villadsenip Efterskoliata saniatigut efterskoliliortoqassasoq. Demokraatit Inuiaqatigiillu 
tunngavilersuipput efterskole Tasiilamut inisseqqullugu.


2010-mi Ukiakkut ataatsimiinnermi Naalakkersuisut taamani Ilinniartitaanermut Naalakkersuisup 
sulissuteqarneratigut siunnersuutigaat efterskole Maniitsumut inissinneqassasoq – pissutaalluni 
taamaatut aaqqiisoqarpat akikinnerussasoq. Taamatullu pisoqarpoq taamaattumillu nunami maani 
ullumikkut marlunnik efterskoleqarpugut.


Inuttut nakeriallaatigaara aalajangerneqarmat efterskolip aappassaa Maniitsumiissasoq. 2009-mi 
inatsisartunut qinersinermi qineqqusaarutigaara Tasiilami efterskoliliortoqassasoq. Taamaattumik 
tamanna tunngavigalugu tupigusuallappunga Naalakkersuisut 2010-mi Inatsisartut 
amerlanerussuteqartut efterskolip aappaata Tasiilamiinnissaa pillugu aalajangernerat 
tunuinnarmassuk.


Taamanili assigiinngitsut tusagassiutit aqqutigalugit oqallissaaruteqartarpunga Naalakkersuisunullu 
arlaleriarlunga apeqquteqartarlunga paaseqqullugu Tasiilap qarsutiinnarneqassannginnera – 
minnerunngitsumik ilinniartitaaneq eqqarsaatigalugu.


Matumani siunnersuummi siunnersuutigineqarpoq efterskolit pingatsissagigut, taamaasillunilu 
Tasiilaq eqqaaqqinneqarpoq. Demokraatini efterskolit suliaat naliginnaasumik nuannarutigaangut. 
Atuartorpassuit ukioq ataaseq efterskolernertik nuannaarutigisarpaat. Assersuutigalugu 
inerisimanerulersarput oqaatsitigullu piginnaaneqarnerulersarlutik, taamaasillutillu gymnasiami 
atuarnissaminnut tunngavissarissaarnerulersarput. Taamaattumik aamma atuartut efterskolimut 
isertarnissaat ajornannginnerulersikkumavarput. Taamaattumik siunnersuuteqartutulli 
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ernummatigaarput, atuarniartorpassuit itigartinneqartarnerat taamaasillutillu 
efterskolinngitsoortarlutik. Iluarsiissutissaq ajornannginneq akisunerusorli tassaavoq efterskolimik 
allamik ammaanissaq, soorlumi matumani siunnersuummi tamanna siunnersuutigineqartoq.


Siunnersuulli ajornaatsuinnaanngilaq.


Demokraatini  ersarissumik oqaatigerusupparput, inuiaqatigiinni kissaatigisatsinnut sunut tamanut 
akissaqannginnatta taamaattumik efterskolit pingatsernissaat imaluunniit efterskolertarnissamut 
pisariaqartitsisut ikilisillugit meeqqat atuarfianni pitsaassutsip qaffassarnissaa qinissagutsigu, taava 
kingulleq toqqassavarput.


Naalakkersuisut qanittukkut ilinniartitaanermut pilersaarut imartooq tusarniaanermut atatillugu 
nassiuteqqammerpaat tassani siunniunneqarpoq meeqqat atuarfiannut annertuumik 
aningaasaliisoqarnisaa, kinguneqaqqunartunik, meeqqat atuarunnaarnerminni ilinniarnissaminnut 
piareersimasalernissaat. 


Piffissap akunnattup ingerlanereernerani efterskole nutaaq atorfissaaruttussaassaaq. Aamma 
eqqarsaatigisariaqarparput, meeqqat ikiliartormata taamaattumillu iluaqutaanngilaq massakkorpiaq 
pisariaqartitsinerput naapertorlugu sanaartornissaq -  aningaasaatigut 
aningaasaliissutigisariaqarpagut siunissami takusinnaasatsinnut. Tamanna tunngavigalugu 
uggornassaqaaq, efterskoliliornissamut aningaasarpassuit atorneqassappata siunissami 
pisariaqartinneqartussaanngitsumut.


Tamatumunnga atatillugu aamma siunnersuuteqartoq qinnuigisariaqarpara innersuussuteqaqqullugu 
aningaasaliissutissarpassuit suminngaanniik nassaarinissaannut. Siunnersuummi tagginneqarpoq 
pilersitsinermi aningaasartuutit 75 mio. koruuniniik 100 millioner koruunit missaaniikkumaartut. 
Aningaasarpassuupput taamaattumik siunnersuuteqartup tamatta oqaluttuuttariaqarpaatigut 
aningaasat suminngaanniissanersut ?


Taamatullu oqareerluta qujarupparput siunnersuuteqartup Tasiilap siuariartornissaa 
ineriartornissaalu kissaatigimmagit, uangut kissaatigaarput Tunumi illoqarfiit annersaanni 
ilinniartitaanerup pitsaassusaanik qaffassaanissaq. 


Inuutissarsiutigiligassamik ilinnialissagaanni pisariaqartuinik piginnaaneqartariaqarpoq meeqqallu 
atuarfianniik angusarissaarluni. Sumiikkaluaraanniluunniit periarfissat taakku pisinnaasariaqarput. 
Piviusuuvorli sumiiffippassuarni atuartitsisussat ilinniarluarsimasut pissarsiarineqarsinnaanngillat 
tigummiinnarneqarsinnaasaratillu.
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Taamaattumik siunnersuutigaarput aqqutit nutaat aqqusaarneqassasut pitsaanerpaamik 
ilinniartitsinissaq siunertaralugu, tassani inuit piginnaasallit pisariaqartinneqartut attaviussapput 
meeqqat inuusuttullu tunumiut pitsaasumik atorsinnaasaminnillu soraarummeertalersinnaaqqullugit.


Takorloorparput Tasiilaq Tunumi illoqarfinni ilinniarfinni sallersaasutut nutaaliamik 


atuarfeqalissasoq atuartunut tamanut, atuartunut skolehjemmiliortoqassasoq/atuartunut 


inissialiortoqassasoq immaqalu ilaqutaannut kiisalu ilinniartitsisunut inunnullu immikkut 


piginnaasalinnut inissat. Matuma pingaaruteqarpoq Namminersorlutik Oqartussat Kommuneqarfik 


Sermersuullu suleqatigiilluarnissaat, pilersaarutip immikkoortortaani akisussaaffinnut 


assigiinngitsunut taakku akisussaammata. 


Atuarfimmi nutaani meeqqat atuarfiani atuartut angajulliit atuartinneqarsinnaassapput aamma 


atuarfik arlaatigut kiffaanngissuseqarluni ilinnialernissamut piareersaalluni atuartitsisinnaassaaq, 


siunertaassalluni atuartut ilinnialernissaannut piareersaanissaq, atuagarsornikkut aamma 


eqqarsartaatsikkut.


Demokraatini isumaqarpugut, suliniummut taamaattumut aningaasaliinissaq isumaqarnipilussuusoq 


efterskolemut ataatsimut siunissami atorfissaaruttussamut, aningaasaliinermut naleqqiullugu.


Tasiilap pisariaqarpaa efterskolimit pitsaaneq aamma neriuppunga tamanna 


isumaqatigiissutigisinnaassagipput.  Aamma qularutigineqassanngilaq – efterskolit 


pingatserneqassagaluarpata – malugalugu oqarama pingatserneqassagaluarpata – taava taassuma 


Tasiilamiissasoq Demokraatini isumaqaratta. 


Demokraatini ataqqivarput, Naalakkersuisut ilinniartitaanermut pilersaarummik suliaqarmata maani 


ataatsimiinnermi kingusinnerusukkut oqallisigisassatsinnik. Ajussaaq maani Inatsisartuni 


sioqqutsilluta maannagaaq aalajangissagaluarutta, Tasiilami efterskoliliortoqassasoq. Tamanna 


eqqortuliornerussanngilaq. 


Paarlattuanik siunnersuutigerusupparput matumani oqallinnermi tunngavilersuutigineqartut 


ilinniartitaanerup iluani tamakkiisumik pilersaarusiarineqartumut ilanngunneqassasut. Tamanna 


tunngavigalugu siunnersuutip Kulturimut, Ilinniartitaanermut, Ilisimatusarnermut 
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Ilageeqarnermullu Ataatsimiititaliami suliarineqassasoq innersuussutigissavarput aammali 


peqataanik qinnutigissavarput siunnersuutip aappassaaneerneqarnissaa ukioq manna 2012-mi 


ukiakkut ataatsimiinnissamut kinguartinneqassasoq, siunnersuutip akuerineqarsinnaanera Kalaallit 


Nunaanni ataatsimoortumik ilinniartitaanermut pilersaarummut ilanngunneqarsinnaaqqullugu.


Qujanaq.
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FM 2012/54
30. april 2012


Hans Aronsen


Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges til EM 2013, 
at fremkomme med forslag til etablering af yderligere en efterskole i Grønland, 
med placering i Tasiilaq.
(Medlem af Inatsisartut Harald Bianco, Inuit Ataqatigiit)


Vore unge skal sikres adgang til videregående erhvervsuddannelse med mod og vished til 
udfordring.


Derfor er det et krav for det kommende selvstændige Grønland og de der skal bære det, 
har de bedst mulige forudsætninger hver især. Vi har her i salen til opgave, at sikre, at 
endnu flere får en uddannelse og mulighed for at forsørge sig selv i alle henseender. Her 
må de gode erfaringer fra efterskolerne også udvikles.


De  indhøstede  erfaringer  fra  efterskolerne  her  i  landet  er  gode.  Det  vurderes,  at 
efterskolereformen er velegnet og relevant for en stor del af vore unge. Når de unge 
kommer på efterskole oplever de ikke alene faglig udbytte og fremgang, men i høj grad 
også personlig udvikling og social modning.


Der er mange ansøgere til efterskolerne, men antallet af afviste er desværre for mange i 
forhold til antallet af ansøgere. For skoleåret 2012/2013 var der, til de to efterskoler her i 
landet og efterskolerne i Danmark, 668 ansøgere, hvoraf 259, eller knap 39%, er blevet 
afvist  på grund af  pladsmangel.  Vi  mener fra  Inuit  Ataqatigiit,  at  der skal  findes en 
løsning.


Til vores glæde, er udbuddet af forskellige uddannelser højt her i landet, og når vi ser det 
overordnet, går det godt med hensigten. Derfor mener vi fra Inuit Ataqatigiit, at forslaget 
fra medlem af Inatsisartut Harald Bianco, Inuit Ataqatigiit, til etablering af yderligere en 
efterskole  i  Grønland  falder  pænt  sammen  med  den  gode  udvikling  i  uddannelses-
systemet.


Vi mener også, at forslaget om placering i Tasiilaq er fornuftig, da vi mener, at der også 
må ske en anderledes udvikling i Østgrønland. Tasiilaq har potentialer som center for en 
tiltrængt erhvervsmæssig udvikling. Takket være sin geografiske placering, er Tasiilaq i 
dag en indvejsvinkel for turister  fra Island,  men potentialerne må også gerne ligge i 
uddannelsesstrategierne.
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Vi har en pligt til at se realistisk på en fordelingsprincip for placering af uddannelses-
stederne generelt for hele landet, og mener derfor, at Tasiilaq bør indgå i udviklingen.
   
Vi bemærker, at Naalakkersuisut betragter Harald Bianco-s forslag som ganske rigtigt 
angivet, men at der skal ske grundlæggende undersøgelser inden en endelig beslutning.


Som bekendt har Naalakkersuisut udarbejdet en skolehjemsredegørelse, hvori der bl.a. 
anbefales,  at  man fremover bør overveje at etablere efterskoler  eller  kostskoler  som 
supplement  eller  alternativ  til  kommunernes  skolehjemstilbud.  Vi  mener  fra  Inuit 
Ataqatigiit,  at  det  er  værdigt  at  overveje  i  relation  til  beslutningsforslaget,  og  skal 
indstille, at forslaget drøftes som et centralt emne i forbindelse med udvalgsarbejdet om 
redegørelsen.


Inuit Ataqatigiit ser det som vigtigt, at unge i høj grad vil få glæde af deres skolegang 
som grundlag i livets videre forløb. Da konstateringer og erfaringer omkring værdien af 
efterskolerne  er  gode,  håber  vi,  at  beslutningsforslaget  fra  Harald  Bianco  vil  blive 
behandlet  med  omtanke,  og  skal  indstille  forslaget,  i  sammenhæng  med 
Naalakkersuisuts Uddannelsesstrategi, til behandling i udvalget for Kultur-, Uddannelse-, 
Forskning- og Kirke.
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UPA 2012/54
30. april 2012


Hans Aronsen


Kalaallit  Nunatsinni  efterskolimik  suli  ataatsimik,  Tasiilami  inissinneqar-
tussamik,  UKA  2013-mut  pilersitsinissaq  pillugu  Naalakkersuisut  siunner-
suusiornissamik  peqquneqarnissaannik  Inatsisartut  aalajangiiffigisassaattut 
siunnersuut.
(Inatsisartuni ilaasortaq Harald Bianco, Inuit Ataqatigiit)


Inuusuttortagut  inuussutissarsiutinut  ilinnialersussat  ilinniagassaminnut  qulakkeerin-
nissimallutik  kiisalu  unammilligassanut  saperatik  nalorninatillu  appakaassinnaasaria-
qarput. 


Taamaattumik  Kalaallit  Nunatsinni  namminiilivittussami  ingerlatsisussat  tamarmik 
pitsaanerpaamik  piginnaasaqarnissaat  pisariaqarpoq.  Amerlanerusullu  ilinniagaqar-
nissaat,  akisusaaffigiligassaminni  tamani  pilersuinissamut  periarfissaat  suliniuteqar-
figalugit  maani  inimi  qularnaarniagassatta  pingaaruteqarluinnartut  ilangaat.  Aamma 
efterskolit iluatsilluartumik kingunilimmillu angusaqarfiusut nangeqqinnerisigut.


Nunatsinni  efterskolini  misilittagaalersut  pitsaasuupput.  Efterskolit  pillugit  aaqqis-
suusseqqinneq  inuusuttortarpassuatsinnut  pitsaasuusutut  naleqquttuusutullu  nalilerne-
qarpoq.  Inuusuttut  efterskolimiikkaangamik  ilinniartitsissutinit  pissarsiinnarneq  ajorput 
aammali  annertuumik  inuttut  ineriartortarlutik  inunnillu  attaveqartarnermi  peroriar-
tortarlutik.


Efterskolerniarlutik  qinnuteqartartut  amerlapput.  Itigartinneqartartulli  ajoraluartumik 
amerlavallaarput,  qinnuteqartunut  sanilliullugit.  Nunatsinni  efterskoliusunut  marlunnut, 
Danmarkimilu  efterskolinut  qinnuteqarsimasunit  668-iusunit  ukiumut  atuarfiusumut 
2012/2013-imut  qinnuteqartunit  668-iusunit  259-it,  tassa  39%-ingajalluinnaat,  inissa-
qartinneqannginnertik  pissutigalugu  itigartinneqarsimapput,  tamannalu  ikiorsiiffiginiar-
tariaqartutut Inuit Ataqatigiit isumaqarfigaarput.


Nuannaarutigisariaqakkatsinnik  ilinniartitseriaatsit  assigiinngitsut  Nunatsinni  ingerlan-
neqarput,  tamakkiisumillu  isigissagutsigit  siunertarineqartutut  ingerlalluarput.  Taa-
maattumik  Inatsisartuni  ilaasortaaqatitta  Harald  Bianco-p,  Inuit  Ataqatigiinnersup 
efterskolimik  suli  ataatsimik  Nunatsini  pilersitsoqarnissaanik  siunnersuuteqarnera 
ilinniartitaanikkut siuariartornitsinnut tulluarluinnartutut isumaqarfigaarput.


Tasiilami inissinneqarnissaanik siunnersuuteqarnera isumatusaarnertut aamma isumaqar-
figaarput,  isumaqaratta  Tunumi  ineriartortitsineq  allatut  aamma  isikkoqarsinnaasoq. 
Tasiilaq ineriartortitsiffigineqarnissaminut piukkunnaateqarpoq.


1







Tasiilap  inissisimaffigissaarnini  pissutigalugu  ullumikkut  Islandimiit  takornariaqarnikkut 
tulaaviunerata  takutiinnarpaa  siunissami  inuussutissarsiornikkut  isumalluutigisassanut 
ilaanera, aamma piukkunnaateqarnera ilinniartitaanermiittariaqartoq isumaqarpugut.  


Ilinniartitaanikkut atuartitaanikkullu pilersaarusiornitsigut pisussaavugut nunarput piviu-
sorsiortumik  agguataarlugu  ilinniarfiit  inissinniassallugit,  taamatullu  Tunu  ilinniarti-
taanikkut  ineriartorfiusussatut  pingitsoornani  ilaatinneqartariaqartoq  aamma  isuma-
qarpugut.
   
Maluginiarparput  aalajangiiffigisassatut  Harald  Bianco-p  siunnersuutaa  naleqquttutut 
Naalakkersuisut  isigigaat,  tassungali  peqatigitillugu  isumaqarlutik  siunnersuut  inaaru-
taasumik isummerfigitinnagu tunngavissat ilaat siullermik paasiniaqqaartariaqartut.


Ilisimasatsitut Skolehjemmit pillugit nassuiaammi ilaatigut inassutigineqarpoq kommunit 
skolehjemmimiinnissanik  neqeroorutaannut  ilassutitut  allatullu  periarfissatut  siunissami 
efterskolinik  imaluunniit  atuarfinnik  ineqarfiutigisunik  pilersitsinissaq  isumaliutigine-
qarsinnaasoqi. Tamanna Inuit Ataqatigiit siunnersuummut atatillugu iluatinnaateqartutut 
isumaqarfigaarput, ataatsimiitilaliamilu oqalusserinninnermi qitiusutut sammineqarnissaa 
inassutigissallugu.


Inuit  Ataqatigiit  pingaartipparput inuusuttut  atuarfimmi naammasinertik  inuunerminnik 
ingerlatseqqinnissamut  tunngavittut  atussagaat.  Paasisat  misilittagaalersullu  takutim-
massuk  efterskolit  qanoq  naleqartiginerat,  Harald  Bianco-p  aalajangiiffigisassatut 
siunnersuutaa, ilaatigut Tasiilami inissiivissamik ilaqartoq, neriuppugut isumaliuutigilluar-
neqarumaartoq,  siunnersuut  Naalakkersuisut  ilinniartitsinermut  periusissiaat  pillugu 
nassuiaataannut ilanngullugu. Kultureqarnermut, Ilinniartitaanermut, Ilisimatusarnermut 
Ilageeqarnermullu Ataatsimiititaliamut aappassaaneerneqannginnermini ingerlateqqinne-
qarnissaa innersuussutigissavarput.
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Kattusseqatigiit Partiiat
30. april 2012                                                                                                                 FM 2012/54-01
Knud Fleischer


Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges til EM 2013, at fremkom-
me med forslag til etablering af yderligere en efterskole i Grønland, med placering i Tasiilaq.


At børn og unge, på deres vej mod fremtiden, uddanner sig, er absolut en del af  Kattusseqatigiit  


Partiiat’s målsætning, hvorfor vi også ønsker, at de har gode vilkår i deres uddannelse, for derved 


kan vi jo opnå kompetente ledere af landet. 


Vi er i Kattusseqatigiit Partiiat klar over omfanget af behovet for forbedring indenfor uddannelse i 


landet, også hvad angår skolegang i yderstliggende distrikter, mindre byer samt bygder, hvorfor vi 


også hævder og efterlyser højere niveau i skolerne, til stadighed, for vi ved jo, at man i de seneste år 


har forkortet skolegange i folkeskolen, der desværre ikke var til megen gavn. 


Vi mener derfor fra Kattusseqatigiit Partiiat, at der er behov for etablering af forberedende institu-


tioner for vores unge, inklusiv videreudvikling af efterskoler, dog skal det i forbindelse med uddan-


nelsesstrategien klart indskærpes, at det bør forventes, at ungernes kundskaber efter folkeskolens 


adgang, er helt tilstrækkelige til, at disse kan tage på uddannelse uden at sætte lid til Piareersarfiit  


eller efterskoler.  


Vi mener derfor fra Kattusseqatigiit Partiiat , at man i vurderinger også bør undersøge hvorvidt føl-


gerne for afskaffelse af 11. og 12. klassetrin i folkeskolen, har været for eleverne.


Vi kan jo se på nuværende tidspunkt og i den seneste tid, at mange unge efter folkeskoleadgang blot 


går i stå, hvilket vi fra Kattusseqatigiit Partiiat ikke kan acceptere. 


Vi har fra Kattusseqatigiit Partiiat stor vilje til at deltage i at sikre forbedring af unges muligheder 


for videreuddannelse. 


Vi er vidende om, at der i øjeblikket er enorm behov for Piareersarfiit og efterskoler i landet. 
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Vi er nødt til at tage uddannelse seriøst for at skabe en fremtid for landet. Der er behov for forbed-


ring af forskellige muligheder, for en indbydende skole kan have afgørende betydning indlærings-


processen. 


Vi skal derfor fra Kattusseqatigiit Partiiat støtte etablering af efterskoler i landet til alle tider, og at 


ovennævnte gøres tilgængeligt uden at kompromittere betingelserne, og vi glæder os til at se reali-


seringen af vores målsætning, der er gavnlig for alle. 


Vi skal ligeledes i forbindelse med Harald Bianco’s forslag sige, at vi også støtter etablering af ef-


terskole i Tasiilaq, med længere sigt på fremtiden, dog tilslutter vi også os til Naalakkersuisut’ svar-


notat, for vi kan se, at Naalakkersuisut også har planer omkring uddannelse, som de senere kommer 


til at fremlægge.  


For en sammenhængende koordineret udvikling er vigtig og uundværlig for Kattusseqatigiit Partii-


at. 


I forbindelse med højnelse af skolernes niveau, skal vi fra Kattusseqatigiit Partiiat sige, at vi ønsker 


at være med til at fremme uddannelse i landet og hvad der imidlertid er vigtigt at notere sig, er at 


denne selvfølgelig skal ske i overensstemmelse med uddannelsesstrategien.  


Heri er det vigtigt med nøje prioritering og koordinering, for bedre udbytte fås ikke, såfremt uddan-


nelsesinstitutionerne tilrettelægges hensigtsmæssigt. 


Det er nødvendigt at være åben overfor mulighederne i hele kysten, idet vi fra Kattusseqatigiit Par-


tiiat  også mener,  at  det er vigtigt  man i  undersøgelserne ikke blot  skuer uddannelse,  men også 


udvikling i kysten, hvr man i mange dele af landet har rigeligemuligheder, der blot skal udnyttes. 


Vi mener derfor at det er på sin plads at afvente Inatsisartuts indstilling i forbindelse med drøftelsen 


af uddannelsesstrategien og ikke blot tage anbefalingerne vedrørende redegørelsen om skolehjem 


som udgangspunkt. 
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Vi godtager derfor fra Kattusseqatigiit Partiiat samt tager Naalakkersuisuts indstilling til drøftelse 


ved fremlæggelsen af uddannelsesstrategi til efterretning og glæder os til at deltage yderligere i de-


batten.
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Kattusseqatigiit Partiiat
30. april 2012                                                                                                              UPA 2012/54-01
Knud Fleischer


Kalaallit Nunatsinni efterskolimik suli ataatsimik, Tasiilami inissinneqartussamik, UKA-2013
-mut pilersitsinissaq pillugu Naalakkersuisut siunnersuusiornissamik peqquneqarnissaannik 
Inatsisartut aalajangiiffigisassaattut siunnersuut.


Kattusseqatigiit Partiiata angorusutaasa ilagilluinnarpaat meeqqat inuusuttullu iliniagaqarlutik siu-
nissartik ornittariaqaraat, aammalu atuarnikkut atugassarititaasut assigiinngittut ajunngittut atorlugit 
atuarnerminnik  ingerlattinissaat  kissaatigijuaannarparput,  tassami  taamatut  iliornikkut  nunatsinni 
siunissami meeqqat inuusuttullu isumalluutigineqarnerat annerusumillu ilisimasaqarlutik nunatsin-
nik aqutsilernissaat anguneqassammat.


Kattusseqatigiit Partiianit ilisimavarput nunatsinni ilinniarnerup qanoq pitsaangorsaavigineqarnissaa 
pisariaqartigisoq aamma illoqarfinni avinngarussimasuni illorfinnilu mikinerusuni minnerunngittu-
millu nunaqarfiit eqqarsaatigalugit, atuarfinni ilinniartitsinerup suli angusaqarfiunerulluni alloriar-
nissamullu piareersimaffiunerulluni ingerlanneqarnissaa pillugu, taamaattumik Kattusseqatigiit Par-
tiianiit oqaatigiuarparput ilinniartsitaanerup atuarfinni qaffassarnissaa pisariqarluinnartoq, nalunn-
gilarpummi atuarfinni ukiuni kingulliusuni ukiut atuarfiusartut ikilineqarnikuupput, isumaqarpugul-
lu tamanna tamanut iluaqutaavallaarsimanngittoq ajoaraluartumik.


Taamaattumik Kattusseqatigiit Partiianiit soorunami kissaatingaarput anguniarlugulu inuusuttortatta 
atuarneq eqqarsatigalugu piareersarfissaannik pilersitsinikkut anguniartariaqartoq aamma taakunun-
nga ilanngullugu efterskolenik piorsaaqqinnissaq, kisianni ilinniartitaaneq pillugu pilersaarummut 
atatillugu aamma erseqqissaatigilluarneqartariaqartoq, meeqqat atuarfianiit anisartut siunissami ima 
pikkoritsigilersimanissaat  anguniarneqartariaqartoq,  tassa  meeraq  atuarfimmiit  piareeruni  ilinni-
aqqinnissaminut ima piareersimatigilersimasariaqartut, inuusuttuaqqat atuarfimmiit anisut piareers-
arfiit efterskolilluunniit isumalluutiginagit ilinniagassaminnik ingerlatseqqissinnaasariaqassallutik.


Taamaammat Kattusseqatigiit Partiianiit nalilersuinerni aamma pereersimasut ilinniarfigalugit nali-
lersoqqinneqartariaqartoq,  meeqqat  atuarfianni  periarfissaasimasut,  tassa  11.  aamma  12.  klassit 
atorunnaarsinneqarsimaneri,  inuusuttuaqqat  piareersimanerulernissaannut  qanoq sunniuteqarsima-
nersut ?


Tassami massakkut ukiunilu kingullerni  takusinnaangatsingu,  inuusuttuararpassuit  ajoraluartumik 
atuarfimmiik  aningaangamik  ilinniaqqinnissaminnut  periarfissaqaratik  uniinnartartut  amerlaso-
orujussuusut, tammannalu Kattusseqatigiit Partiianiit akuerisinnaanngilluinnarparput.


Taamaammat Kattusseqatigiit Partiianiit suleqataarusoqaangut, inuusuttuaqqat ilinniaqqinnissamin-
nut periarfissaasa pitsanngorsarneqarnissaannut piaartumik sulissutigineqarnissaannut.


Taamaakkaluartoq Kattusseqatigiit Partiiani nalunngilarput, maannakkut pissutsit taamaakkallartil-
lugit Piareersarfiit aamma efteskole-t nunatsinni pisariaqartinneqartorujussuusut.
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Aamma nunatta siunissaanik pilesitsiniarnermi sapinngisamik ilinniartitaanikkut aammalu misilit-
takkatigut ilinniartitaassarneq pimoorunnerusariaqarparput aammalu sapinngisamik atuarfik nuan-
nersoq pissarsiffiulluartorlu periarfissaasariaqarput, inuup nuannarinngisaminik atugaqartinneqartup 
soorunami uninngaannarfigerusunneq ajorpai atukkani nuanninngitsut, taamaattumik pisariaqarluin-
narpoq periarfissat assigiinngitsut pitsanngorsarnissaat.


Taamaattumik  Kattusseqatigiit  Partiiata  sukumiisumik  nunatsinni  efterskolinik  pilersitsiortorneq 
sukkulluunniit  tapersersortuassavaa, qulaanili  pineqartut tamarmik periarfissanngortinneqarnissaat 
piumasaqaatit saneqqunnagit, qilanaaraarpullu anguniakkatta tamanut iluaqutaasumik atuutilerlutik 
naammassineqarnissaat.


Harald Bianco-p siunnersuutaanut tungatillugu oqaatigissavarputtaaq Tasiilami efterskoliliornissa-
mik siunnersuut siunissaq ungasinnerusoq isigalugu tapersersoratsigu, taamaattoq aamma oqaatigis-
savarput  Naalakkersuisut  akissuteqaataat  taperseratsigu,  tassami  Naalakkersuisut  ilinniartitaaneq 
pillugu kingusinnerusukkut saqqummiussassaanni takuneqarsinnaammat iliniartsitaaneq pillugu isu-
maliortersuuteqarmata, taannalu Kattusseqatigiit Partiianiit ilalerlugu oqaatigissavarput.


Tassa Kattusseqatigiit Partiiani pingaartikkatsingu suut tamarmik imminnut naapertuuttumik ineri-
artortinneqarnissaat avaqqunneqarsinnaanngimmat.


Nunatsinni atuarfinni iliniartsitaanerup qaffassaneqarnissaanut tunngatillugu Kattusseqatigiit Partii-
aniit oqaatigissavarput nunatsinni ilinniartitaanerup sutigut tamatigut siuarsarneqarnissaannut suli-
niutinut suleqataassagatta, taamaattoq aamma oqaatigissallugu soorunami pingaaruteqarpoq, anin-
gaasatigut   periarfissat  eqqarsaatigalugit,  ilinniartitaanermut  pilersaarummut  naapertuuttumik 
aaqqissuussisoqartariaqarmat.


Tassanilu soorunami tulleriiarinermut ilanngullugit nalilersuilluarnissat pisariaqarput,  taamaalilluni 
ilinniarfissat  nunatsinni  ilinniartortatsinnut  iluaqutaasussanngorlugit  suliarigaanni  angusap ajunn-
ginnerunissaa anguneqassammat, kingunissaalu aamma pissarsiffiulluarnerulluni naammassineqar-
nissaat qularnanngimmat.


Nunattalu sineriassuani amerlaqisuni periarfissarpassuit aamma misissorneqarsinnaaneri ammaffi-
gissallugit pisariaqarpoq, tassami sineriammi atuarfiinnanngitsut pillugit aamma siuarsaanissaq mi-
sissorneqartariaqartoq Kattusseqatigiit Partiianit isumaqaratta, ilaatigut nunatsinni illoqarfinni nu-
naqarfinnilu periarfissat amerlaqaat atorluarneqarsinnaangaluartut.


Taamaammat Inatsisartut, kommunit nunaqarfimmilu innuttaasut skolehjemmet pillugit nassuiaam-
mi inassuteqaatigineqartut kisiisa pinnagit oqaloqatigeeqqinnissaannut ilinniartitsinermut periusis-
saq  pillugu  oqallinnermi  Inatsisartut  inassuteqaatissaat  aamma  utaqqimaartariaqartoq  isumaqar-
pungut.


Taamaammat Kattusseqatigiit Partiianiit siunnersuutip kingusinnerusukkut oqaluusereqqinnissaanut 
piareersimalluta,  Naalakkersuisut  ilinniartitaanermut  periusissiat  pillugit  oqallinnissamut  ilaatin-
neqarnissaanut inassuteqaataat akueralugu tusaatissat tinguarput.


2








SIUMUT INATSISARTUNI ILAASORTAATITAT 
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Forslag  til  Inatsisartutbeslutning  om  at  Naalakkersuisut  pålægges  til  EM  2013,  at 
fremkomme med forslag til etablering af yderligere en efterskole i Grønland, med placering i 
Tasiilaq.
(Medlem af Inatsisartut Harald Bianco, Inuit Ataqatigiit)


Vi arbejder til stadighed for at vort land skal have ansvaret for egne anliggender. Et selvstændigt 
land har behov for at have en veluddannet befolkning. Derfor har man i de senere år intensiveret  
uddannelsesindsatsen her i landet. 


Atuarfitsialak  er  under  fortsat  udvikling,  man  har  omstruktureret  uddannelses-  og 
kursusvirksomhederne her i landet i forbindelse med forberedelsen af fremtidens nye erhverv. Vi 
har sat et mål, om at vi inden udgangen af 2020 skal have et højt uddannelsesniveau her i landet,  
idet vi har sat os for, at 75 % af de unge der går ud af folkeskolen skal i gang og færdiggøre en 
videregående uddannelse.  Det er et højt mål vi har sat os for og vi mener at vi må bruge alle 
tilgængelige midler til at opnå dette gode mål og skal bruge alle tilgængelige midler for at udvikle 
området og bane vej for at opnå dette mål.


Uddannelsesniveauet har i de sidste 30 år blevet øget markant og vi kan sige at det er særdeles  
gode resultater vi har opnået her i samfundet gennem disse år, vi har ligeledes skabt mange ting i 
løbet af disse år, idet vi igennem disse år har skabt mange uddannelsessteder og derved har fået 
mange med uddannelse, som vi kan glæde os over.


I forbindelse med fremme af uddannelserne har Siumut fundet det som vigtigt, at man udvikler 
mulighederne ligeligt mellem folk med høje og lave kundskaber. Mange er parate til at kunne køre 
en boglig uddannelse hurtigt,  mens andre som har svage boglige evner ligger vægt på at have 
personlige  erfaringer  og  har  behov  for  større  vejledning,  og  for  disse  er  efterskoler  gode 
muligheder for at komme ind på nye veje og for at få en lyst til at uddanne sig. 


Lad os tage Villads Villadsens efterskole som et eksempel. Da man for få år siden skulle stifte 
dette efterskole var der mange som stillede spørgsmålstegn ved dette. Man stillede spørgsmål om 
hvordan man  kunne have en efterskole  her  til  lands,  selv om mange  unge i  Danmark bruger 
efterskolerne i deres vej til en uddannelse. Heldigvis og hurtigt viste det sig at efterskolen ikke var 
kun til gavn for de sproglige fag, men også var til gavn for menneskelige værdier og et vigtigt sted 
for at få erfaringer som kunne bruges andre steder. Det med at kunne tage vare på sig selv, at have 
ansvar,  kunne stille  krav til  sig  selv,  at  kunne stille  sig  personlige  mål,  uddannelse,  idræt  og 
lignende er vigtige ting for unge under udvikling og er ligeledes et sted hvor man danner tanker 
om hvilket liv man ønsker sig i fremtiden.  


Efterskolemuligheden har i de sener år været en succes og der efterspurgt af mange. Det viser 
stigningen af antal  ansøgere i de senere år, og vi kan roligt  forestille os, at  efterspørgslen for 
efterskoleophold stadigvæk være høj i de kommende år.


Siumut  finder  ikke  placeringen  af  den  kommende  efterskole  som vigtigt  grundlag  for  at  tage 
stilling til behovet, men vi skal oplyse, at antallet af ansøgere for optagelse i efterskole er så høje, 
at  det  principielt  er  vigtigere  at  debattere  hvordan vi  kan udvide  de eksisterende tilbud vi  på 


 







efterskolerne  og  at  det  er  vigtigere  at  debattere  hvilke  tilbud  vi  skal  fremsætte  til  de  mange 
ansøgere som har fået afslag på deres ansøgninger om efterskoleophold. 


Naalakkersuisut  påpegede  i  deres  svarnotat,  at  der  ville  være  problemer  med  dækning  af 
udgifterne. Såfremt man skal opføre en efterskole nu, skal man som fremgår af forslaget udfærdige 
en færdig plan som skal fremlægges i EM 2013, hvilket kan forlede en til at mene, at man via 
finansloven i dette efterår skal have den økonomiske baggrund på plads.


Vi skal fra Siumut stille spørgsmålstegn ved om det er realistisk at arbejde med et forslag uden 
finansiering  og om dette  kan  gøres  inden for  det  foreslåede  tidsplan,  dog mener  vi  at  det  er 
nødvendigt  at  debattere  hele  efterskolespørgsmålet  som vi  støtter  og  agter  at  samarbejde  om, 
således at stadigvæk flere kan få mulighed for at gå på efterskole, hvorfor vi indstiller forslaget til 
uddannelsesudvalget, således at vi inden 2. behandlingen af forslaget kan få en mere uddybende 
debat omkring uddannelse og få flere oplysninger samt foretage flere undersøgelser. 
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Kalaallit Nunatsinni efterskolimik suli ataatsimik, Tasiilami inissinneqartussamik, UKA2013-
mut  pilersitsinissaq  pillugu  Naalakkerusisu  siunnerssuirnissamik  peqquneqarnissaanni 
Inatsisartut aalajangiiffigisassaattut siunnersuut.
(Inatsisartuni ilaasortaq Harald Bianco, Inuit Ataqatigiit)


Nunatta  imminut  akisussaaffigilernissaa  anguniartuarparput.  Nuna  namminersortoq  innuttanik 
ilinniarluarsimasunik  atorfissaqartitsivoq.  Taamaattumik  ukiuni  kingullerni  ilinniartitaaneq  suli 
annertunerusumik qanoq iliuuseqarfigineqarpoq. 


Atuarfitsialak  ineriartortinneqarpoq,  inuutissarsiutitigut  ilinniartitsinerit  pikkorissartitsinerillu 
aaqqissuusseqqiffigineqarput, siunissami inussutissarsiutinut nutaanut piareersarnermi. 
Nunarput anguniagassippoq ukioq 2020 qaangertinnagu nunatsinni ilinniagaqassutsip qaffasissumik 
inissisimalernissaa  angujumallugu  tassalu  meeqqat  atuarfiannit  anisut  tamarmik  75%-ii 
ilinniagaqarnissamik  aallartitsereerlutillu  ingerlatsillutik  aammalu  naammassisalissasut. 
Anguniagaq  annertuvoq  aammalu  taassuma  anguniakkap  pitsaasup  anguniarnissaanut  nukiit 
tamakkiisut  periarfissallut  tamaasa  atorlugit  siuarsarneqassasoq  suliniutillu  tamaasa  atorlugit 
aqqutissiuussivigineqassasoq isumaqarpugut.


Ilinniagaqassuseq ukiuni 30-ini annertoorujussuarmik siuarpoq aammalu ukiut taakku ingerlanerini 
inuiattut  angusavut  aammalu  pilersitavut  torrallataanertut  unnersiutigisariaqarput,  tassami  ukiut 
taakku  ingerlanerini  nunatsinni  ilinniarfippassuaqalerlutalu  ilinniarluarsimasorpassuarnik 
pigisaqalerlutalu  ilinniarusussutsip  annertusiartornera  takusinnaallugulu  inerititaqarfiulluartut 
nuannaarutigisariaqaratsigu.


Ilinniagaqassasutsip  qaffassarnerani  pingaartutut  Siumumit  isigaarput  piginnaasaqarluarnerit 
aammalu  piginnaasaqannginnerit  tamarmik  naligiimmik  periarfissinneqartuarnissaat.  Amerlasuut 
atuagarsornikkut  ilinnniarnissaq  sukkasuumik  piareersimaffigisarlugulu  aallutaraat  amerlasuulli 
aamma atuagarsorneq nukittuffiginagu inuttut  misilittagaqarnissaq aammalu ilitsersorneqarnissaq 
annertunerusoq  pisariaqartittarpaat,  tamakkunanilu  pitilluta  efterskolit  periarfissatsialaapput 
aqqutissanut  nutaanut  aammalu  ilinniagaqarusussutsimut  kajuminneq 
annertusaavigilluarfissatsialattut  isigisariaqarpoq.  Assersuutitut  taatigu  ukiut  ikittuinnaat  matuma 
siornatigut Villads Villadsenip efterskolia pilersinneqartussanngormat apeqqusiisut amerlasimaqaat. 


Apeqqutigineqarluni  qanoq  isiorluni  nunatsinni  efterskolimik  ingerlatsisoqarsinnaanersoq,  massa 
danskisut  ilinniarumallutik  amerlasuut  Danmarkimi  efterskolertartut.  Sukkasuumik  aammalu 
qujanartumik  paasinarsivoq,  efterskolertarneq  oqaatsinik  pikkorissarfissatuinneq  isigineqarani 
inuttut  allatut  pingaartitat  misilittagassallu  aallaaviullutillu  pingaartinneqarluinnartut.  Imminut 
paarineq, akisussaaffigineq, piumaffigineq, angusaqarniarneq, ilinniarneq, timersorneq assigisaalu 
pingaartuupput  inuusuttut  inerikkiartornerminni  aammalu  siunissamut  inuunissaminnik 
eqqarsarfigalugulu piareersarfigigaat. 







Ukiuni  kingullerni  efterskolertarneq  assorsuaq  nuannarineqarpoq  aammalu  kajumigineqarluni. 
Kisitsisit  qinnuteqartartut  ukiuni  kingullerni  qaffariarujussuarnerisa  tamanna  takutippaat, 
taannaannarlu aallaavigalugu oqaatigisinnaavarput efterskolertarneq ukiuni aggersuni aamma suli 
pisariaqartinneqarluassasoq takorloorsinnaavarput.


Siumumit  pingaarnerpaatinngilarput  efterskolimik  ilasisoqassappat  sumi  inissisimanissaa 
aallaavigalugu isummernissaq, kisiannili oqaatigissuarput efterskolerumallutik qinnuteqartartut ima 
amerlatigimmata  tunngaviusumik  efterskolit  pioreersut  annertusaavigineqassanersut  imaluunniit 
amerlineqarniarnersut  oqallisigissallugu  pingaarnerusoq  aammalu  qinnuteqartartorpassuit 
itigartinneqartartut allatut qanoq neqeroorfigineqartarniarnersut paasisaqarfigissallugu.


Naalakkersuisut  akissuteqaateqarnerminni  aningaasassaqannginneq  tikkuarpaat,  tassalu 
aningaasatigut  matussusiinissaq  ajornartorsiutaassasoq.  Maannamut  pilersitsisoqassagaluarpat 
soorlu  siunnersuuteqartup  siunnersuutigigaa  UKA2013-mut  pilersaarutip  pilersitsinissamut 
naammassereersimanissaanik  suliakkiutaasoq,  isumaqarpoq  ukiamut  aningaasanut  inatsikkut 
suliassaq tunuliaqutserneqareertariaqassasoq.


Siumumit maannamut siunnersuutip aningaasartaqanngitsoq aammalu piffissaliussap iluani ilumut 
piviusorsiortuunersoq  apeqquserparput,  isumaqarlutali  efterskoleqartarnermut  tunngatillugu 
isummersuutit  pisariaqartut  tapersersornartillugit  suleqataaffigerusupparpullu  amerlanerusut 
efterskolertalersinnaaneranut  aqqutissiuusseqataarusulluta,  taamaammat  siunnersuutip 
aappassaaneerneqannginnerani  itisilikkamik  ilinniartitaanermi  ataatsimiititaliami 
paasisaqarnerujumalluta  aammalu  misissuiumalluta  siunnersuut  ataatsimiititaliamut 
ingerlateqqipparput.





